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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

1. ОШ – отношение шансов (OR – odds ratio);

2. CDCV – Common Disease Common Variant («распространенное заболевание –

распространенный ДНК-вариант»);

3. CDRV – Common Disease – Rare Variant («распространенное заболевание – редкий

ДНК-вариант»);

4. CV – частые аллельные варианты;

5. RV – редкие аллельные варианты;

6. AF – частота аллели (allele frequency);

7. ФСГС – фокально-сегментарный гломерулосклероз;

8. GWAS – genome-wide association study (полногеномного ассоциативного

исследования);

9. ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

10. HLA – человеческий лейкоцитарный антиген (human leukocyte antigen);

11. кДНК – комплементарная ДНК;

12. РНК – рибонуклеиновая кислота;

13. OMIM – база данных менделевских наследуемых заболеваний и признаков (Online

Mendelian Inheritance in Man);

14. dNTP – дезоксинуклеотид (deoxynucleotides);

15. ddNTP – дидезоксинуклеотид (dideoxynucleotides);

16. ПЦР – полимеразная цепная реакция;

17. АТФ – аденозинтрифосфат;

18. NGS – секвенирование следующего поколения;

19. emPCR – полимеразная цепная реакция в эмульсии;

20. SOLiD – система секвенирования путем олигонуклеотидного лигирования и

детекции (sequencing by oligonucleotide ligation and detection);

21. SMS – секвенирования одной молекулы (single-molecule sequencing);
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22. SMRT – SMS в реальном времени;

23. NIH – национальный институт здоровья (National Institutes of Health);

24. ПГЧ – проект «Геном человека»;

25. LD – неравновесие по сцеплению (linkage disequilibrium);

26. CVAS – ассоциативный анализ частых ДНК-вариантов (common variants association

study);

27. RVAS – ассоциативный анализ редких ДНК-вариантов (rare variants association

study);

28. SNP – однонуклеотидный полиморфизм (single-nucleotide polymorphism);

29. WGS – полногеномное секвенирование (Whole Genome Sequencing);

30. SV – структурные ДНК-варианты (structural variants);

31. WES – полноэкзомное секвенирование (whole-exome sequencing);

32. QTL – локус количественного признака (Quantitative trait locus);

33. PheWAS – феномные ассоциативные исследования (phenome-wide association

studies);

34. LDSR – LD-регрессия (linkage disequilibrium score regression);

35. PCA – метод главных компонент (principal component analysis);

36. LMM – линейные смешанные модели (linear mixed models);

37. PRS – оценка полигенного риска (Polygenic Risk Score);

38. GCTA – геномный анализ сложных признаков (Genome-wide Complex Trait

Analysis);

39. MR – менделевская рандомизация (mendelian randomization);

40. MAF – частота минорной аллели (minor allele frequency);

41. QQ-график – квантиль-квантиль график (QQ-plot);

42. CNV – вариация числа копий (copy number variation);

43. NWR – когорта жителей Северо-Запада России (Northwest Russia);

44. AFR – африканская популяция (Africans);

45. AMR – американская популяция, c примесью латиноамериканской (Admixed

Americans);

46. EAS – восточно-азиатская популяция (East Asian);

47. FIN – финская популяция (finnish European);

48. NFE – европейская популяция без примеси финской народности (non-finnish

European);

49. SAS – южно-азиатская популяция (South Asians);

50. CI – доверительный интервал (confidence interval);
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51. UKB – UK Biobank;

52. OR – отношение шансов (odds ratio);

53. PTV – ДНК-варианты, приводящие к укорачиванию белка (protein truncating

variants)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Важным аспектом общественного здравоохранения

является прогнозирование индивидуального риска заболеваний, а также укрепление

здоровья посредством использования персонифицированных профилактических

стратегий. Ключевым для персонификации здравоохранения является понимание

механизмов патогенеза заболеваний и соответствующих врожденных

предрасположенностей, которые во многом определяют индивидуальную траекторию

здоровья пациента. Информация о том, как ДНК-варианты связаны с рисками заболевания

и как влияют на выживаемость пациента, является ключевой для развития

персонализированной медицины и направленного поиска новых лекарственных

препаратов [1,2].

С практической точки зрения, вариабельность отдельных генетических локусов

может носить решающее значение в фармакологической адаптации пациента, т.е.

способности человека отвечать на ту или иную терапию. Так, например, семейство

ферментов CYP450 отвечает за первую фазу метаболизма ксенобиотиков, и их активность

может быть изменена генетическими ДНК-вариации, расположенными в соответствующих

генах. Выявление таких генетических отклонений от референсного значения может

помочь в прогнозировании фармакокинетики и фармакодинамики лекарств. Таким образом

данный подход может напрямую оказывать влияние на выбор определенной терапии,

которая с большей вероятностью обеспечит желаемый терапевтический эффект или снизит

возможные побочные проявления [3,4]. Для лекарств с ограниченным диапазоном

терапевтического воздействия, например, для препаратов антикоагулянтов, даже

небольшое изменение функциональной активности может привести к либо

недостаточному, либо чрезмерно высокому физиологическому эффекту. Это может создать

риск осложнений для каждого отдельного пациента [5].

Определение патогенности генетических вариантов, выявленных с помощью

генетического тестирования, в клиническом фенотипе является сложной задачей и требует

дополнительных знаний в области генетики человека и клинической медицины. Так,

ДНК-вариации с большим размером эффекта (ОШ≥2; отношение шансов) чаще

https://sciwheel.com/work/citation?ids=4074924,4728375&pre=&pre=&suf=&suf=&sa=0,0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=15183317,13589608&pre=&pre=&suf=&suf=&sa=0,0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=15183336&pre=&suf=&sa=0
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всего являются характерными для моногенных заболеваний, в то время как ДНК-вариации

с умеренным и малым размером эффекта (ОШ<2) ответственны за олигогенные и

полигенные заболевания, что согласуется с моделью бесконечно малых эффектов Фишера

[6].

Однако это правило для некоторых случаев не является абсолютным из-за чего

существует две противоположные модели, описывающие влияние частоты ДНК-варианта

на патогенез заболевания: «распространенное заболевание – распространенный вариант»

(Common Disease Common Variant; CDCV) и «распространенное заболевание – редкий

вариант» (Common Disease – Rare Variant; CDRV). В контексте таких сложных

заболеваний, как воспалительные заболевания кишечника (ВЗК) [7], гипертония [8],

колоректальный рак [9], диабет [10], аутизм [11], шизофрения [12], риторика дискуссии

ведется в двух направлениях. Во-первых, до сих пор проблемным является вопрос о

фактическом количестве генов или генетических вариаций, вовлеченных в формировании

того или иного признака. Во-вторых, хотя большинство генетиков утверждают, что

генетическая основа большинства распространенных хронических заболеваний

предполагает наличие нескольких генетических факторов, работающих в совокупности,

существуют значительные различия в реальной частоте генетических вариаций, которые

могут быть ответственны за конечный фенотип. Кроме того, значительные отличия в

аллель-частотном спектре изучаемой когорты и другими независимыми когортами может

привести к тому, что результаты исследования могут быть неприменимы к другим

популяциям и ограничивают возможность масштабирования интерпретации [13–15].

Конфликт теорий CDCV и CDRV привел к тому, что сегодня медицинская генетика

рассматривает сложную наследственную болезнь, как «аллельный спектр» и применяет

более сложные модели для оценки генетического компонента [6,16,17]. Аллельный спектр

болезни – совокупность вариаций различного характера, способствующих развитию

заболевания, например, ДНК-вариации с низкой или высокой пенетрантностью, частые

аллельные варианты (CV, т.е. вариации с частотой более 1 % в популяции) или редкие

аллельные варианты (RV, т.е. вариации с частотой менее 1 %), полиморфизмы и мутации,

соответственно [13]. Но, однако, в данном контексте в первую очередь необходимо

говорить не столько о форме и этиологии болезни, сколько о функциональности

конкретных вариаций и об их вкладе в развитие фенотипа.

Задача исследования врожденных рисков полигенных признаков усложняется

неоднозначным соответствием между мутацией и фенотипом. Зачастую один и тот же

ДНК-вариант оказывает влияние на предрасположенность к нескольким фенотипам

одновременно, что может объяснять одновременное сосуществование моделей CDCV и

https://sciwheel.com/work/citation?ids=11135077&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=148378&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=2459500&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=6166899&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=7658731&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=10188670&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=12782145&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=668625,435397,13243838&pre=&pre=&pre=&suf=&suf=&suf=&sa=0,0,0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=11135077,240034,852142&pre=&pre=&pre=&suf=&suf=&suf=&sa=0,0,0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=668625&pre=&suf=&sa=0
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CDRV. Данный эффект широко распространен среди всех форм жизни и называется

плейотропией. Ранее исследователи с использованием модельных организмов изучали

плейотропные эффекты мутаций с потерей функции и делеции генов которые закономерно

имели большее воздействие на родственные друг с другом признаки [18,19]. Можно

выделить, например, исследования по оценке влияния естественного отбора на

изменчивость сложных признаков, а также исследования по разработке показателей

оценки риска комплексных заболеваний [20]. Классическими примерами плейотропии

являются пары фенотипов: серповидно-клеточная анемия и резистентность к малярии

[21], болезнь Хантингтона и снижение риска некоторых видов рака [22], а также другие

виды взаимодействий признаков.

Актуальным примером сложного заболевания с неоднозначной этиологией, которая

может объясняться плейотропией, является фокально-сегментарный гломерулосклероз

(ФСГС) – нефропатия, наиболее распространенная в Африке. ФСГС – одно из немногих

сложных заболеваний, для которого не проведено полногеномного ассоциативного

исследования (GWAS). Это объясняется существующим предубеждением о том, что CV не

несут значимого риска возникновения ФСГС. Однако последние исследования

показывают, что полиморфизмы в гене APOL1, напротив, несут значимые риски болезни в

африканской популяции. В то время как частоты данных аллелей (AF; allele frequency) и

распространенность заболевания в европейской популяции на несколько порядков ниже.

Подобный эффект, как и в примере с серповидно-клеточной анемией и малярией,

наблюдается из-за влияния естественного отбора [23].

Таким образом, данное исследование является актуальным, так как представляет

систематический анализ влияния частот аллелей и эффектов плейотропии на

индивидуальную предрасположенность к проявлению дезадаптирующих признаков на

примере конкретных когортных исследований.

Цели исследования. Целью настоящей работы является изучение свойств

частотного спектра аллелей и кросс-популяционных рисков наследственных заболеваний с

последующим выявлением антагонистической взаимосвязи признаков.

Задачи исследования:

1) оценить частотный спектр аллелей связанных с носительством

аутосомно-доминантных наследственных заболеваний у жителей

Северо-Западного региона Российской Федерации;

https://sciwheel.com/work/citation?ids=311441,384266&pre=&pre=&suf=&suf=&sa=0,0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=5646259&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=3210466&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=12956256&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=6954110&pre=&suf=&sa=0
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2) выявить генетические локусы с аллелями низкой и высокой популяционной

частоты, ответственные за систематическое проявление множественных

ассоциаций сразу с несколькими сложными признаками с использованием

когорты из UK Biobank;

3) исследовать кросс-популяционные риски наследственных заболеваний

связанные с носительством определенных аллелей и выявить возможные

различия в распространенности и воздействии в разных популяциях.

Научная новизна и практическая значимость исследования. В данной работе

впервые показан спектр генетических вариаций в России (в особенности для RV), и

выявлены наиболее распространенные аллели риска аутосомно-рецессивных заболеваний,

которые характерны для российской Северо-Западной когорты.

Новым научным достижением является систематический анализ плейотропных

признаков в британском биобанке. В работе сделан вывод о том, как степень

плейотропности зависит от частоты и эффекта генетической вариации, а также о том,

каким образом конкретный генетический ДНК-вариант влияет на закрепление патогенных

аллелей в популяции.

Для ФСГС настоящее исследование является новым наглядным примером того, как

определенные локальные особенности эволюционного давления в африканской популяции

способны через механизм плейотропии влиять на поддержание высокой популяционной

частоты причинной аллели.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Конкретные

генетические вариации, найденные в данной работе, могут быть использованы в

клинической практике для постановки молекулярных диагнозов пациентам с редкими

менделевскими заболеваниями. Результаты и выводы из данной работы впоследствии

были использованы в мета-исследовании при создании российского экзомного браузера

RuSeq [24].

Выявленные генетические варианты высокой популяционной частоты, связанные с

широким спектром заболеваний, позволяют уточнять модели индивидуального

полигенного риска развития патологий.

Помимо вклада в понимание природы семейной и спорадической формы ФСГС,

исследование кросс-популяционного переноса рисков на примере конкретного

заболевания позволяют на механистическом уровне проследить за динамикой аллельных

частот и эффектами эволюционного давления в различных популяциях. Найденный

https://sciwheel.com/work/citation?ids=12978086&pre=&suf=&sa=0
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ДНК-вариант и соответствующий ему ген вносят вклад в понимание коморбидности

нефропатологий с точки зрения плейотропии.

Методология и методы исследования. В своей основе данная работа опирается на

дизайн исследования типа «случай-контроль», где когорте людей с изучаемым признаком

(«случай») противопоставляется соответствующая ей когорта «контролей». Проводимый

далее этап фильтрации генетических данных призван сократить долю

ложноположительных результатов и увеличить степень достоверности выводов,

полученных на этапе ассоциативных исследований [25].

В работе используется методология и методы обработки данных генотипирования и

секвенирования [26]. Основной платформой при анализе популяционных данных служит

программный продукт Hail 0.2 [27] для языка программирования Python, а также ряд

биоинформатических библиотек для языка программирования R [26,28], с помощью

которых осуществлялся поиск генетических ассоциаций и статистическая обработка

найденных результатов. На этапе оценки плейотропности генетических вариаций

использовалась кластеризация ДНК-вариантов по сходным фенотипам [25].

Основные положения, выносимые на защиту:

1) клиническая выборка российских жителей, проживающих на Северо-Западе

России имеет риски моногенных аутосомно-рецессивных заболеваний,

связанные с редкими генетическими ДНК-вариантами в кодирующей

последовательности ДНК, которые во многом отличаются от ближайшей

европейской популяции;

2) плейотропия характерна в большей степени для CV. Редкие ДНК-варианты,

испытывающие большее эволюционное давление, как правило, селективно

связаны с одним фенотипом;

3) риски заболевания в разных популяционных группах могут вызываться

одними и теми же генетическими ДНК-вариантами, при этом их частота

определяется факторами эволюционного давления, существующими в

конкретной популяции.

Личный вклад автора в исследование

Автор настоящей диссертации принимал непосредственное участие в обработке

результатов секвенирования экзомов российских пациентов, анализе качества данных,

биоинформатическом анализе, получении результатов биоинформатического анализа. В

https://sciwheel.com/work/citation?ids=3331177&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=9898390&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=13512369&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=9898390,10703355&pre=&pre=&suf=&suf=&sa=0,0
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исследовании плейотропии автор принимал участие в анализе приоритизации

ДНК-вариантов, обладающих плейотропным эффектом.

При изучении спорадической формы ФСГС автор настоящей диссертации лично

участвовал в большинстве этапов исследования, таких как:

1) анализ данных секвенирования;

2) анализ контроля качества генотипических данных;

3) аннотация данных секвенирования;

4) кластеризация популяционной структуры когорты;

5) учет популяционной стратификации, т.е. подбор контрольных образцов для

группы случаев;

6) ассоциативный анализ распространенных ДНК-вариантов в каждой

популяции;

7) ассоциативный анализ редких ДНК-вариантов;

8) анализ перепредставленности специфических HLA типов в различных

популяциях;

9) интерпретация результатов;

10) создание графиков и написание текста статьи.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов подкрепляется выводами на основе

статистически значимых наблюдений, а также репликацией результатов с использованием

независимых когорт.

Основные положения диссертации доложены на внутрилабораторных семинарах в

Университете ИТМО, в том числе в международной лаборатории «Компьютерные

технологии» (2020 – 2021 г.) и ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» (2022 г.), а также на

конференциях: 1) XLVIII научная и учебно-методическая конференция Университета

ИТМО (29 января – 1 февраля 2019 года); 2) BGRS/SB-2020: 11th International

Multiconference; 3) 2020 ESHG.

Публикации

Результаты исследования представлены в 4 научных публикациях, 4 из 4

индексируются системами цитирования Scopus и Web of Science:

1. Zlotina A. et al. A 300-kb microduplication of 7q36.3 in a patient with triphalangeal

thumb-polysyndactyly syndrome combined with congenital heart disease and optic disc

coloboma: a case report. // BMC Med. Genomics. 2020. Vol. 13, № 1. P. 175. [29]

https://sciwheel.com/work/citation?ids=13008329&pre=&suf=&sa=0
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2. Glotov O.S. et al. Whole‑exome sequencing in Russian children with non‑type 1 diabetes

mellitus reveals a wide spectrum of genetic variants in MODY‑related and unrelated

genes. // Mol. Med. Report. 2019. Vol. 20, № 6. P. 4905–4914. [30]

3. Skitchenko R.K.* & Barbitoff Y.A.* et al. Whole-exome sequencing provides insights

into monogenic disease prevalence in Northwest Russia. // Mol. Genet. Genomic Med.

2019. Vol. 7, № 11. P. e964. [31] (* – совместное первое авторство)

4. Shikov A.E. et al. Phenome-wide functional dissection of pleiotropic effects highlights

key molecular pathways for human complex traits. // Sci. Rep. 2020. Vol. 10, № 1. P.

1037. [32]

Структура и объем работы

Диссертация представлена на 157 страницах формата А4. Кегль шрифта основного

текста – 12, тип шрифта – Times New Roman. В диссертации представлено 31

иллюстративный материал и 8 таблиц. Структура диссертации содержит 3 основные

главы, а также введение, заключение, список используемых сокращений, список

литературы и приложения. Количество наименований цитируемой литературы

насчитывает 552 иностранных издания.

https://sciwheel.com/work/citation?ids=13008335&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=12852854&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=8419863&pre=&suf=&sa=0
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Становление генетики человека

Первые исследования наследственности фенотипических признаков получили

распространение в 19 веке и были в основном сфокусированы на скрещивании растений.

В частности, именно так были сформулированы основные принципы наследственности –

законы Менделя. Применимость данных постулатов в исследованиях более сложных

организмов – дрозофил, мышей и в конечном итоге, человека потребовала

продолжительной и сложной работы.

В конце XIX века ученые обнаружили внутри клеточных ядер структуры,

получившие название "хромосомы" (др.-греч. χρῶμα «цвет»), из-за способности


[…]


исследования в NFE поп.

Репликация результатов ассоциативного

исследования в AFR поп.

Популяционные аллельные частоты в

gnomAD

Ген ID в dbSNP p.value OR p.value OR NFE AFR

APOL1 rs73885319 0.0004759 0.1201409 0.001779 0.6275252 0.00008794 0.2315

APOL1 rs60910145 0.001744 0.1388619 0.002271 0.632818 0.00007081 0.2316

CR1 rs17047661 0.002079 0.2850085 0.008714 1.434805 0.003016 0.6293

CR1 rs17047660 0.002936 0.1233033 0.2755 1.204588 0.001037 0.2385
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Частоты аллелей для реплицированных вариантов значительно отличаются между

популяциями, что свидетельствует о положительном отборе (rs60910145:

gnomAD_NFE_AF=8.6×10-5, gnomAD_AFR_AF=0.23; rs73885319:

gnomAD_NFE_AF=1.1×10-4, gnomAD_AFR_AF=0.23; rs17047661:

gnomAD_EUR_AF=3.0×10-3, gnomAD_AFR_AF=0.62).

3.3.4. Плейотропия как объяснение высокой частоты аллелеи в популяции

Ген CR1 является важным участником системы комплемента. В соответствии с

гипотезой о возможной роли иммунной системы в возникновении ФСГС у некоторой

группы пациентов, было решено выяснить, связан ли статус носительства rs17047661 с

каким-либо типом HLA. Для этого был проведен анализ с использованием данных 1000

геномов, в которых была доступна информация об HLA-типировании. Образцы были

разделены на те, которые являются носителями определенного HLA-генотипа, и те,

которые не являются. Между группами производилась оценка наличия аллелей

rs17047661. Пять номинально значимых ассоциаций в европейской популяции были

воспроизведены у африканцев. Наиболее обогащенным HLA-генотипом как в

европейской, так и в африканской популяциях был HLA-DRB*15:01 (P=0.0264; P=0.0942;

соответственно) (табл. 7, полная таблица доступна в Приложении).

Таблица 7. Топ-10 результатов анализа на присутствие rs17047661 в конкретном HLA-типе.
Полная версия в Приложении

HLA тип генотип p.value в AFR pvalue в NFE

HLA-DQB1 06:02 0.4079437114 0.005091652191

HLA-A 29:02 0.4967179612 0.02691250052

HLA-DRB1 15:01 0.09424731899 0.02700897226

HLA-A 02:01/30 1 0.0353949089

HLA-C 16:01 0.2366706976 0.04319061145

HLA-DQB1 03:01 0.5391910071 0.05579866535

HLA-DRB1 04:05 0.129983287 0.07706973155

HLA-B 44:03 0.3429098007 0.09234732559

HLA-DRB1 11:04 0.1123856918 0.09981746544

HLA-A 03:01 0.5149344467 0.1219476206
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По совпадению, этот HLA-тип особенно обогащен в регионах с высоким уровнем

заболеваемости малярией, что согласуется с известным защитным эффектом FSGS против

этого заболевания (рис. 31).

Рисунок 31. Распределение HLA-типа DRB1*15:01(слева) и малярии (справа) на
африканском континенте. Данные по DRB1*15:01 и малярии были получены с сайтов

http://www.allelefrequencies.net/ и https://malariaatlas.org/ соответственно.

Ранее￼ высказанная гипотеза об иммунном компоненте в ФСГС находит новые

подтверждения благодаря обнаруженному ассоциированному гену CR1. Степень

достоверности ассоциации увеличивается, так как результаты реплицированы в двух

независимых глобальных популяциях. Недавние исследования уже описали влияние

системы комплемента [547] при различных гломерулопатиях. Аутоантитела, реагирующие

на экспрессируемые почками аутоантигены или комплексы антитело/антиген, оседающие

в почках, считаются возбудителями различных заболеваний почек человека. Известны

случаи С1-опосредованного воспаления и отложения С3 [548]. Также было показано, что

ингибирование С3 снижает протеинурию в животных моделях [549]. Что касается

конкретно ФСГС, то в пораженных гломерулах часто наблюдаются отложения IgG и C3, но

патогенез до сих пор неясен, а терапия против системы комплемента не изучена [550].

CR1 является негативным регулятором, влияющим на активацию С3 и

уменьшающим его отложение. С3 - центральный элемент системы комплемента, который

может активироваться либо по классическому иммунному пути с инициацией IgM и IgG,

либо по альтернативному пути неспецифического связывания с антигенами на мембранах

или с остатками маннозы по лектиновому пути. При классическом и лектиновом путях

CR1 обладает так называемой активностью активирующей распад комплекса, то есть,

связывая C4b, он предотвращает образование C3-конвертазы, которая, в свою очередь,

должна активировать C3 путем расщепления на фрагменты C3a и C3b. Альтернативный

https://sciwheel.com/work/citation?ids=595715&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=12847271&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=12847224&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=8915177&pre=&suf=&sa=0
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путь предполагает, что CR1 затем действует как кофактор для расщепления активных

фрагментов C3b (на фрагменты C3c и C3dg), значительно уменьшая осаждение

фрагментов C3b, которые могли бы реактивировать C3. Фрагмент C3b, являясь опсонином

как IgG, открывает группировку, способную образовывать эфирную связь с OH-группами

клеточной мембраны, благодаря чему C3b фиксируется на клеточной мембране бактерии,

что повышает вероятность поглощения нейтрофилами и макрофагами.

CR1 значительно снижает отложение C3b, примерно на 80 % по сравнению с

классическим путем, но наилучший эффект достигается при активации альтернативного

пути (более 95 % снижения отложения C3b) [548].

Мы предположили, что эволюционное давление на CR1, связанное с защитой от

малярийной инфекции, приводит к гораздо большей распространенности

идентифицированных вариантов CR1 у лиц африканского происхождения по сравнению с

европейцами. Выдвинутая гипотеза, что CR1 является рецептором эритроцитов,

используемым Plasmodium falciparum для инвазии в клетку, нашла подтверждение в

ранних работах [551,552]. Усиленное действие CR1 в альтернативном пути активации

системы комплемента, включающем активацию врожденного иммунного ответа, также

согласуется с этой гипотезой. Более того, было показано, что вариант rs17047661 приводит

к аминокислотной замене R1601G, тем самым защищая от церебральной малярии в

популяциях Африки к югу от Сахары [552]. Такой эффект приводит к резкому различию в

частоте аллелей этого варианта между европейскими и африканскими популяциями и, как

следствие к возникновению плеотропности.

Известно, что гены, вовлеченные в регуляцию иммунитета, обладают высокой

степенью плейотропии. В связи с этим, в завершение данного исследования, был проведен

анализ плейотропии CR1 с помощью ресурса PheWeb. Данными послужил тот же самый

набор фенотипов из лаборатории Бенджамина Нила, который использовался в

предыдущем анализе плейотропии [494]. Имеющиеся результаты позволяют заключить,

что CR1 является характерным примером плейотропного гена, что вместе с влиянием

естественного отбора, объясняет дисбаланс в частотах аллели между европейской и

африканской популяцией (табл. 8).

Таблица 8. Топ-10 фенотипов, ассоциированных с вариантами в CR1 в UK Biobank

p.value Фенотип, указанный в базе PheWeb (Набор данных – UKBiobank Neale v1)

1.4×10-56

Underlying (primary) cause of death: ICD10: K80.2 Calculus of gallbladder without

cholecystitis

https://sciwheel.com/work/citation?ids=12847271&pre=&suf=&sa=0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=4378005,6683562&pre=&pre=&suf=&suf=&sa=0,0
https://sciwheel.com/work/citation?ids=6683562&pre=&suf=&sa=0
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9.8×10-43 Pulse rate, automated reading

1.3x10-35 Surgery/amputation of toe or leg: Yes, leg below the knee

1.9×10-34

Underlying (primary) cause of death: ICD10: K26.4 Chronic or unspecified with

haemorrhage

9.5×10-33 Underlying (primary) cause of death: ICD10: C14.0 Pharynx, unspecified

7.6×10-28 Underlying (primary) cause of death: ICD10: C73 Malignant neoplasm of thyroid gland

3.1×10-22

Underlying (primary) cause of death: ICD10: C55 Malignant neoplasm of uterus, part

unspecified

5.2×10-22 Underlying (primary) cause of death: ICD10: I71.1 Thoracic aortic aneurysm, ruptured

9.5×10-22 Underlying (primary) cause of death: ICD10: C18.1 Appendix

1.1×10-21 Underlying (primary) cause of death: ICD10: J69.0 Pneumonitis due to food and vomit
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог, следует отметить, что многие заболевания имеют наследственный

компонент, состоящий из нескольких частотных групп вариантов ДНК. Обычно это

связано с характеристиками заболевания у данного пациента. RV обычно приводят к

тяжелым семейным проявлениям, а сочетания частых вариантов приводят к

спорадическим формам заболевания с более поздней манифестацией.

В первой части исследования был показан ожидаемый частотный профиль для

аллелей с сильным дезадаптирующим действием на примере российской когорты. Однако,

далее было выдвинуто предположение о том, что плейотропия может способствовать

закреплению аллелей с большим размером эффекта в популяции на более высоких

частотах. На втором этапе исследования было выяснено, что плейотропные варианты

имеют склонность быть частыми из-за чего вносят значительный вклад в риск развития

полигенных заболеваний.

Тезис о том, что плейотропия может способствовать закреплению сильно

дезадаптирующих аллелей в популяции был продемонстрирован в заключительной части

исследования на примере ФСГС. Особенность этиологии заболевания, приводит к тому,

что частота аллели риска значимо меняется в зависимости от популяции и условий среды

проживания. Таким образом, плейотропный эффект для частых вариантов у африканской

популяции можно наблюдать в европейской популяции, где те же варианты имеют редкую

популяционную частоту.

С учетом этих выводов необходимо принимать во внимание особенности

популяционной структуры и использовать это при подборе контрольных групп. Такая

практика позволяет улучшить корректность ассоциативных исследований и расширить

возможности для поиска новых ассоциаций в независимых когортах.
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ВЫВОДЫ

1. В результате оценки частотного спектра аллелей, связанных с носительством

аутосомно-доминантных наследственных заболеваний у жителей Северо-Западного

региона Российской Федерации было выяснено, что данная когорта обладает

собственными рисками носительства патогенных аллелей по сравнению с европейской

популяцией;

2. На примере когорты UK Biobank было показано, что для локусов с

множественной фенотипической ассоциацией характерно повышенное число частых

аллелей, что может быть объяснено давлением очищающего отбора;

3. На основе когортного исследования, посвященного фокальному

сегментарному гломерулосклерозу, проанализированы межпопуляционные риски

наследственных заболеваний, связанные с носительством конкретных аллелей. Также

выявлены потенциальные различия в распространенности и воздействии этих аллелей в

европейских и африканских популяциях. Полученные данные указывают на то, что

плейотропия может представлять собой важный фактор, предсказывающий наличие

дисбаланса аллельной частоты при определении межпопуляционных рисков.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Таблица 1. Топ-35 результатов анализа на присутствие rs17047661 в HLA-типе

HLA GT pvalue.afr pvalue.eur

HLA-DQB1 06:02 0.4079437114 0.005091652191

HLA-A 29:02 0.4967179612 0.02691250052

HLA-DRB1 15:01 0.09424731899 0.02700897226

HLA-A 02:01/30 1 0.0353949089

HLA-C 16:01 0.2366706976 0.04319061145

HLA-DQB1 03:01 0.5391910071 0.05579866535

HLA-DRB1 04:05 0.129983287 0.07706973155

HLA-B 44:03 0.3429098007 0.09234732559

HLA-DRB1 11:04 0.1123856918 0.09981746544

HLA-A 03:01 0.5149344467 0.1219476206

HLA-C 07:01 0.5304281676 0.1349462547

HLA-DQB1 02:02 0.5223787831 0.1540105812

HLA-C 01:02 0.463423715 0.1564288925

HLA-B 27:05 0.629351584 0.1747812312

HLA-DQB1 0.6691557398 0.2171496429

HLA-B 14:02 0.2437127992 0.2342380209

HLA-C 06:02 0.3837185433 0.2686524299

HLA-DRB1 11:01 0.5178700056 0.2925069588

HLA-B 35:03 0.5575376828 0.335884148

HLA-A 11:01 0.5190161032 0.3543632728

HLA-A 23:01 0.5244479256 0.3619178277

HLA-B 08:01 0.5704299903 0.3699811914

HLA-B 51:01 0.2622559147 0.3735979591

HLA-A 31:01 0.06257607473 0.373939811

HLA-DQB1 03:02 0.1191560865 0.3837662304

HLA-C 08:02 0.5483190411 0.3868243105
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HLA-A 02:01 0.3374718734 0.3923045945

HLA-C 15:02 0.0854397171 0.3995753568

HLA-B 13:02 0.542788398 0.4269431164

HLA-C 04:01 0.5026495179 0.5061149568

HLA-DRB1 07:01 0.4754458669 0.5141193376

HLA-B 57:01 1 0.5639125283

HLA-DQB1 03:03 0.557763495 0.5703277809

HLA-B 44:02 0.519746026 0.5879936814

HLA-C 07:02 0.4524248745 0.5895768036