ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Скитченко Ростислава Константиновича «Влияние частотного спектра аллелей на риски заболеваний в рамках когортных исследований», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика.

Благодаря значительному прогрессу в технологиях секвенирования и накоплению большого массива геномных данных мы можем исследовать частоты вариантов аллелей в различных популяциях и получать достаточно точные оценки наследуемости даже для сложных генетических признаков. К сожалению, для многих признаков эта задача усложняется из-за нехватки точных данных о популяционной структуре, а также из-за явления плейотропии. Поэтому любые работы, позволяющие учитывать эпистатическое взаимодействие генов в популяционных исследованиях, несомненно имеют важное научное значение.

В диссертационной работе Ростислава Константиновича Скитченко исследуется влияние частотного спектра аллелей на риски развития заболеваний в рамках когортных исследований. На примере нескольких разных когорт автор демонстрирует связь частот вариантов с плейотропностью, а также убедительно демонстрирует важность процессов эволюционного давления на риски заболеваний в различных популяциях. Полученные результаты могут быть использованы для более точных оценок риска тяжелых медицинских фенотипов со сложной генетической этиологией.

Анализ частотного спектра аллелей, проведенный автором, является ключевым шагом в понимании генетической основы наследственных заболеваний и рисков их развития у населения Северо-Западного региона России. Так, в работе представлены более 50 тысяч вариантов, специфических для когорты Северо-Запада России, и отсутствующих в базе данных gnomAD. Эти данные, насколько мне известно, уже используются врачами-генетиками, поскольку при анализе очень важны риски носительства патогенных аллелей, специфические для конкретных популяций.

Автореферат хорошо структурирован и логично описывает суть существующей проблемы, указанные цели работы соответствуют поставленным задачам. Раздел «Методы» включает информацию об

использованных данных, а также применяемых биоинформатических инструментах для проведения всех этапов *in silico* анализа. Отдельно хочу отметить, что автор использовал очень широкий набор современных инструментов анализа данных. В секции «Результаты» приведено подробное описание полученных данных для всех частей исследования, для оригинальных результатов проведено сравнение с открытыми базами данных. Выводы сформулированы четко и обоснованно.

Я, Райко Михаил Петрович, согласен на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации Скитченко Ростислава Константиновича, исходя из нормативных документов.

Диссертация Скитченко Ростислава Константиновича отвечает всем требованиям пп.: 9-11 и 13-14 «Положения о присуждении научных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г., №748 от 29.05.2017 г., №650 от 20.03.2021 г., №426 от 11.09.2021 г., №1539 от 26.09.2022 г., №1690, а соискатель степени Скитченко Р.К. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. – генетика.

Отзыв подготовил:

Райко Михаил Петрович,

кандидат биологических наук,

старший научный сотрудник лаборатории цитологии одноклеточных организмов Института цитологии Российской академии наук.

Адрес института: 194064, Тихорецкий проспект 4, Санкт-Петербург.

+7 (812) 297-18-29

e-mail: mike.rayko@gmail.com

28 февраля 2024 года

/М. П. Райко/

Подпись руки Райко М.П.
З. Лаврентю 28.02.2024
к. комп. логикей